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1. Marco Estratégico de Energia y Clima

» Marco Internacional: Acuerdo de Paris de 2015, Cumbre
Clima de 2018 en Katowice (Polonia) y Agenda 2030 de
Desarrollo Sostenible de Naciones Unidas

» Marco Nacional:

» Anteproyecto de Ley de Cambio Climatico y Transicién
Energética

»Plan Nacional Integrado de Energia y Clima (PNIEC) 2021- \
2030

»Estrategia de Transicion Justa
»Estrategia de Descarbonizacidon a 2050




2. Objetivos Europeos
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3. Objetivos Espafia (APLCCyTE)

e Al menos, - 20% emisiones GEI del conjunto de la economia
espanola (con respecto a 1990)

e Al menos, 35% de penetracién de renovables en el consumo
final energia

* Al menos, 35% de mejora la eficiencia energética con respecto
a la linea de base conforme a la normativa comunitaria

» Al menos -90% emisiones GEI (respecto 1990). Objetivo intermedio
a 2040 coherente con PNIEC

¢ Alcanzar un sistema eléctrico 100% renovable




4. Modelos utilizados (mismos PNIEC)

Sistema
Espanol de
Inventario y
Proyecciones

Modelo SEI

Difusos no energéticos:
Agricultura, residuos, fluorados

Transporte

Servicios

Internacional
de la Energia

Residencial

Agricultura

Transformacion
energia

Industria

TIMES - Sinergia

Generacion
eléctrica
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Integracion de renovables
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Modelo M3E

Politicas y Medidas en
Difusos no energéticos

Sistema
Espanol de
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Sistema de
Calculo de
Emisiones
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(Comisién
Europea)

DENIO
Impacto Socio-Econémico
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eléctrica
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IIT (Universidad
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5. Variables Macroecondmicas (pendientes de
actualizar)

PIB a 2050 (Mineco y programa de estabilidad)
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Contexto de crecimiento economico entre 2020 y 2050:

 La economia crece un 48% acumulado
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6. Emisiones GEI — Escenario Obhietivo PNIEC 2030
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Contexto: Neutralidad en carbono a 2050 (90% de reduccién emisi
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7. Consumo energético final (afo 2014)

e Elsector llamado “agricultura” incluye:
o Agricultura, ganaderia y bosques: 96% del consumo
energeético
o Pesca: 4% del consumo (casi un 90% gasoil).
o En total:
" 56% gasoil
= 23% gas natural
" 16% energia eléctrica
" 2% biomasa
e Industria alimentaria: 11,4% sobre el consumo total de |la
industria.
o 13% petroleo
o 34% Gas natural
o 11% EERR (biomasa casi todo)
o 41% Energia eléctrica
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8. Consumo de energia primaria

2015 2030

Energias Electricidad Carbé
Carbén arbon
Renf;/;bles 1% -3% 1%
(]

Petroleo y sus
Energia Nuclear derivados
12% 35%

123.015 ktep
Gas natural
20% Energia Nuclear
Gas natural
23%

6%
La intensidad energética mejora un 37% respecto a 2015, en términos energéticos.

Energias Renovables
32%

Petroleo y sus
derivados
43%

Los principales efectos en términos de energia primaria entre el 2020 y el 2030 son:
* Reduccidn en el consumo de energia primaria total, mientras el PIB continda aume
* Reduccién en el consumo de petrdéleo y carbén en un 37% en la década.

* Importante aumento de las energias renovables en un 68% en la década.



9. Dependencia energética del exterior - i 7 S
Principales fuentes de energia primaria
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10. Consumo de energia final

2015 2030

No energet|c05 Carbon
2/ No energéticos Carbon
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El consumo de electricidad pasa de representar un 24% en 2015 al 27% en 20

La demanda de energia eléctrica crece aproximadamente un 7,3% en la ds
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11. Consumo energético final (evolucion al 2030)

e El consumo energético del sector agricultura evoluciona en
relacion al PIB con una “elasticidad” de un 0, 3.

e El consumo energético del sector industrial en el que se
incluye la industria alimentaria esta relacionado con el PIB
mediante una “elasticidad” de 0,7.

e E| conjunto de sectores que se incluyen dentro de “otras
industrias” es el siguiente:

101846 Final energy consumption Transport Equipment

101847 Final energy consumption Machinery
101825 Final energy consumption Mining and Quarrying

101830 Final energy consumption Food and Tobacco (30% del consumo de “otras

industrias”)

101851 Final energy consumption Wood and Wood Products
101852 Final energy consumption Construction

101835 Final energy consumption Textil and Leather

101853 Final energy consumption Non-specified (Industry)
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12. Consumo energético final (sectores - 2030)

| EVOLUCION DEL CONSUMO FINAL POR FUENTE ¥ SECTOR (KTEP)

‘ < Volver al informe

100 mil Sector
@ Agricultura y pesca

20 mil @ Industria
@ Residencial
&0 mil 0 Servicios y otros
@ Transporte
40 mil @ Usos no energéticos
20 mil
0 mil

2015 2007 2025 2030

Afo Agricultura y pesca  Industria Residencial  Servicios y otros  Transporte Usos no energéticos

2014 207747 2030911 14,496,338 9.73737 3170656 391731
2015 280607 2064735 1424088 10.02638 3292536 4.011,42
2017 2.85913 21.31913 13,985,238 1040831 3466126 4.189,55
2020 292165 21.84041 13.500,96 10.74311 3558260 440534
2025 297488 2184838 1261734 10.61296 3270925 4.680,20
2020 3.03245 21.851.281 11.710,29 10.29971  27.390.30 4.884 33




13. Consumo energético final (agricultura - 2030)
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| EVOLUCION DEL CONSUMO DE ENERGIA FINAL POR SECTOR ¥ FUENTE (KTEP)

2007

2015

Afic  Electnadad Energias renowables  (Gas natural

2020 2025

Productos petroliferos

2014 444 28
2015 564,10
2017 57477
2020 587,33
2025 620,24
2030 671,46
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9379
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14. Consumo energético final (industria - 2030)
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Fuente (grupos)

@ Biomasa, biocombustibles, biogés
@ Carbén

@ Cogeneracion

& Electniadad

@ Gas natural

0 Productos petroliferos

@ Residuos industriales

@ 5Solar

2014
2015
2007
2020

800,28

863,61
1.021,10
1.406,64
1.594,00

2.437.03
2.366,39
2.487.14
251981
212510

6.144,41
6.267,74
£.554,02
£.820,59
7.016,71

5.823,77
6.288,79
6.405 29
6.540,08
6.962.57
7.061.47

2.397,31
2.093,55
1.952,55
1.826,09
1.504,57

27951 028
27201 0729
257,81 0,31

23827 0,30
282 06
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15. Medidas

e Agricultura:
e Medida 2.10 (tractores, maquinaria, riego, etc.).
e Industria:
e Medidas de ahorro y eficiencia,
e Introduccion de energias renovables
e Solar térmica
e Biocombustibles

e Optimizacién segun la evolucion de los precios de la energia (los fésiles son L
input, pero la energia eléctrica si varia su precio en funcion de las tecnolog
instaladas).




Muchas gracias




